■verba Careliano modo sub eadem significatione edicere, et si qui
dem ejusdem significationis voces plures nosset nobis eas e mente 
depromeret. Et e n ! pleraeque voces, quae in dialecto Lapponica 
Finnmarchica ab hungaricis hactenus aut dialecto aut significatione 
discretae erant,eaedem pronunciatae modo Careliano cum Ungaricis 
prorsus et pronunciatione, et dialecto et significatione miro sane 
modo convenientes obstupuimus.

Capto hoc experimento adeo mirabilis convenientiae non so
lum idiomatis sed et ejusdem dialecti Careliani cum dialecto Unga- 
rica quid aliud concludere debebam, quam gentem nostram nobilis
simam probabilissime eandem olim fuisse cum natione nobilissima 
Carjelianorum et Cajaneorum Finnlandiae? Et certe quodnam majus 
argumentum identitatis duarum nationum tam ingenti et locorum et 
temporum intervallo a se invicem discretarum esse potest, quam 
argumentum o^óryXoTM id est gentem et ejusdem idiomatis et 
ejusdem dialecti? quis gentem illam transylvanicam idiomate Saxonico 
utentem vel ex solo sermone non agnoscat e Saxonia quondam in 
Transylvaniam commigrasse, an errabit si soloarguinento oju.óyloTXv 
inductus dicat Saxones ? recte igitur hic mecum ipso argumentabar: 
Carjelii idem habent idioma eandemque dialectum cum Ungaris, ergo 
Carjelii et Hnngari eadem est natio ? Sed cur non etiam ejusdem 
sunt nominis ? cur Ungari non appellantur Carjelii aut vicissim Carjelii 
cur non dicuntur Ungari ?

Si Ungari et Carjelii eandem fere habent dialectum, an ergo 
Ungarorum natale solum est Carjelia ? aut contra an Carjelii ex Un
garin in Carjeliam imigrarunt ? aut si neque Ungari ex Carjelia nec 
Carjelii ex Hungária prodiere, an uterque populus olim in alia ali
qua patria una commorans, tamquam bini fratres Cut olim Lot et 
Abraham) in regiones longinquas abeuntes pars una in ultimam 
septemtrionem in Fenniam, altera in meridiem in Ungariam divisa, 
tam dissita regna occupavit? et ubinam gentium regionem illam, 
illa gentis hujus nobilissimae incunabula reperiemus, e qua utraque 
gens egressa est. Si Carjelios interroges, responsum feres, se 
ignaros esse unde in Carjeliam venerint. Si ex Ungaris quaeras, 
responsum quidem accipies, sed tam varium et tantis tenebris in
volutum ut perinde habeas, ac si se nescire faterentur. Audies non
nullos dicere ...........

Cum itaque de veris certisque Ungarorum natalibus nihil lucis, 
praesidii nihil, ex universo historicorum omnium hactenus in publi
cum productorum cumulo habeamus, pergratum me putabam factu
rum patriae meae, si sedes natales certas et indubitatas gentis no
bilissimae Magyarorum et Ungarorum non solum Ungaris nostris 
sed et omnibus historicis graecis et latinis, indigenis et exteris huc
usque ignotissimas a me occasione itineris arctici repertas novis 
iisdemque hodieduin inauditis argumentis demonstratas darem.